ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1022/QĐ-UBND
	Bình Định, ngày 30 tháng 3 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA CHẾ ĐỘ BÁO CÁO ĐỊNH KỲ THUỘC THẨM QUYỀN BAN HÀNH, THỰC HIỆN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Quyết định số 559/QĐ-TTg ngày 24/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước”;
Thực hiện Quyết định số 3790/QĐ-UBND ngày 12/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định phê duyệt Danh mục chế độ báo cáo định kỳ, Quyết định số 4328/QĐ-UBND ngày 17/11/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định phê duyệt bổ sung Danh mục chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh;
Xét đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Bình Định tại Phụ lục đính kèm theo quyết định này.

Điều 2. Căn cứ Phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ đã được phê duyệt, Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo đúng kế hoạch.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Cao Thắng

PHỤ LỤC
DANH MỤC CHẾ ĐỘ BÁO CÁO ĐỊNH KỲ ĐỀ NGHỊ GIỮ NGUYÊN, BÃI BỎ, SỬA ĐỔI BỔ SUNG THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG TẠI TỈNH BÌNH ĐỊNH
(Đính kèm theo Quyết định số 1022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định)
I. ĐỀ NGHỊ BÃI BỎ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO ĐỊNH KỲ CỦA MỘT SỐ CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
1. Sở Thông tin và Truyền thông
Đề nghị bãi bỏ Báo cáo định kỳ 6 tháng 1 lần về đánh giá việc thực hiện Quy chế quản lý và sử dụng hệ thống điện tử liên thông trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Lý do: Việc thu thập thông tin phục vụ nhu cầu quản lý và điều hành có thể thu thập từ nhiều kênh thông tin hợp pháp khác; do đó việc thực hiện chế độ định kỳ báo cáo 6 tháng 1 lần là không cần thiết, giúp các cơ quan, đơn vị giảm bớt thời gian và chi phí hành chính.

- Kiến nghị thực thi: Bãi bỏ việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ nêu trên; sửa đổi Khoản 1, Điều 16 Quy chế quản lý và sử dụng hệ thống Văn phòng điện tử liên thông trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh (kèm theo Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 08/7/2016 của UBND tỉnh Bình Định). Việc này, Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm xây dựng văn bản trình UBND tỉnh quyết định sửa đổi điều, khoản quy chế nêu trên theo thẩm quyền.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư
Đề nghị bãi bỏ Báo cáo định kỳ hàng quý về tình hình thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ.

- Lý do: Việc báo cáo nhiều lần là không cần thiết, giúp các cơ quan, đơn vị giảm bớt thời gian và gánh nặng chi phí hành chính.

- Kiến nghị thực thi: Bãi bỏ việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng quý, nên tiếp tục duy chế độ báo cáo năm; sửa đổi Điểm 1, Mục IV Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh (kèm theo Quyết định số 3058/QĐ-UBND ngày 26/8/2016 của UBND tỉnh Bình Định). Việc này, Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm xây dựng văn bản trình UBND tỉnh quyết định sửa đổi nội dung liên quan nêu trên theo thẩm quyền.

II. ĐỀ NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CHẾ ĐỘ BÁO CÁO ĐỊNH KỲ Sở Thông tin và Truyền thông
a. Báo cáo tình hình an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng CNTT của cơ quan quản lý hành chính nhà nước thuộc tỉnh
- Lý do: Thực hiện báo cáo bằng văn bản giấy theo quy định, đồng thời áp dụng thêm hình thức báo cáo qua phần mềm điện tử nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan quản lý hành chính nhà nước.

- Kiến nghị thực thi: Bổ sung hình thức báo cáo qua phần mềm điện tử; sửa đổi, bổ sung Khoản 5, Điều 9 Quy chế về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng Công nghệ thông tin của các cơ quan quản lý hành chính nhà nước tỉnh (kèm theo Quyết định số 22/2012/QĐ-UBND ngày 12/7/2012 của UBND tỉnh Bình Định). Việc này, Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm xây dựng văn bản trình UBND tỉnh quyết định sửa đổi, bổ sung nội dung liên quan nêu trên theo thẩm quyền.

b. Báo cáo tình hình quản lý và sử dụng chứng thư số, chữ ký số trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh
* Đề nghị bổ sung thời điểm chốt số liệu báo cáo:
+ Báo cáo 6 tháng: Tính đến ngày 30/5 hàng năm

+ Báo cáo năm: Tính đến ngày 30/11 hàng năm

* Đề nghị bổ sung thời điểm gửi báo cáo:
+ Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 10/6 hàng năm

+ Báo cáo năm: Trước ngày 10/12 hàng năm

* Đề nghị bổ sung về hình thức báo cáo: Bên cạnh việc thực hiện báo cáo bằng văn bản giấy theo quy định, áp dụng thêm hình thức báo cáo qua phần mềm điện tử.

- Lý do: Giúp việc tổng hợp số liệu đảm bảo, kịp thời, hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan quản lý hành chính nhà nước.

- Kiến nghị thực thi: Bổ sung thời điểm chốt số liệu báo cáo, thời điểm gửi báo cáo, hình thức báo cáo qua phần mềm điện tử; sửa đổi, bổ sung Khoản 1, Điều 18 Quy chế quản lý, sử dụng chứng thư số và chữ ký số trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh (kèm theo Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND ngày 29/3/2017 của UBND tỉnh Bình Định). Việc này, Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm xây dựng văn bản trình UBND tỉnh quyết định bổ sung nội dung liên quan nêu trên theo thẩm quyền.

III. ĐỀ NGHỊ GIỮ NGUYÊN CHẾ ĐỘ BÁO CÁO ĐỊNH KỲ
1. Sở Công Thương
Báo cáo tình hình hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh
- Lý do: Nhằm bảo đảm việc cung cấp thông tin đầy đủ, phục vụ thiết thực, hiệu quả việc đánh giá tình hình hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh, kiến nghị, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền có biện pháp giải quyết, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 4591/QĐ-UBND ngày 14/12/2016 của UBND tỉnh Bình Định

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư
a. Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh
- Lý do: Bảo đảm việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, phục vụ thiết thực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Văn bản số 1069/UBND-TH ngày 24/3/2014 của UBND tỉnh.

b. Báo cáo về quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh
Lý do: Bảo đảm việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, phục vụ thiết thực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 41/2015/QĐ-UBND ngày 15/12/2015 của UBND tỉnh Bình Định.

3. Sở Ngoại vụ
Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới
Lý do: Bảo đảm việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, phục vụ thiết thực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/10/2016 của UBND tỉnh Bình Định.

4. Sở Xây dựng
a. Báo cáo công tác cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh
- Lý do: Việc thu thập thông tin phục vụ nhu cầu theo dõi, quản lý của Sở Xây dựng trên các lĩnh vực phụ trách là cần thiết, nên việc thực hiện chế độ báo cáo cần được duy trì.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 19/2016/QĐ-UBND ngày 26/02/2016 của UBND tỉnh Bình Định.

b. Báo cáo công tác quản lý hoạt động thoát nước, xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh
- Lý do: Việc thu thập thông tin phục vụ nhu cầu theo dõi, quản lý của Sở Xây dựng trên các lĩnh vực phụ trách là cần thiết, nên việc thực hiện chế độ báo cáo cần được duy trì.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 04/3/2016 của UBND tỉnh Bình Định.

c. Báo cáo tình hình chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh
- Lý do: Việc thu thập thông tin phục vụ nhu cầu theo dõi, quản lý của Sở Xây dựng trên các lĩnh vực phụ trách là cần thiết, nên việc thực hiện chế độ báo cáo cần được duy trì.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 39/2016/QĐ-UBND ngày 28/7/2016 của UBND tỉnh Bình Định.

d. Báo cáo tình hình sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch trên địa bàn tỉnh (gồm Báo cáo giữa các cơ quan hành chính nhà nước với nhau và báo cáo của các tổ chức gửi cơ quan hành chính nhà nước theo quy định)
- Lý do: Việc thu thập thông tin phục vụ nhu cầu theo dõi, quản lý của Sở Xây dựng trên các lĩnh vực phụ trách là cần thiết, nên việc thực hiện chế độ báo cáo cần được duy trì.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 49/2016/QĐ-UBND ngày 20/9/2016 của UBND tỉnh Bình Định.

đ. Báo cáo công tác thẩm định dự án đầu tư xây dựng và thiết kế xây dựng công trình
- Lý do: Việc thu thập thông tin phục vụ nhu cầu theo dõi, quản lý của Sở Xây dựng trên các lĩnh vực phụ trách là cần thiết, nên việc thực hiện chế độ báo cáo cần được duy trì.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 23/2017/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh Bình Định.

e. Báo cáo thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh (gồm Báo cáo giữa các cơ quan hành chính nhà nước với nhau và báo cáo của các cá nhân, tổ chức gửi cơ quan hành chính nhà nước theo quy định)
- Lý do: Việc thu thập thông tin phục vụ nhu cầu theo dõi, quản lý của Sở Xây dựng trên các lĩnh vực phụ trách là cần thiết, nên việc thực hiện chế độ báo cáo cần được duy trì.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 57/2016/QĐ-UBND ngày 27/10/2016 của UBND tỉnh Bình Định.

5. Sở Du lịch
Báo cáo kết quả công tác chuyên môn
- Lý do: Nhằm bảo đảm việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, phục vụ thiết thực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 89/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh Bình Định.

6. Sở Y tế
Báo cáo về tình hình dịch bệnh, kết quả hoạt động các lĩnh vực công tác, hoạt động chỉ đạo điều hành
- Lý do: Bảo đảm việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, phục vụ thiết thực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

- Kiến nghị thực thi: Giữ nguyên Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017 của UBND tỉnh Bình Định.

IV. CÁC BÁO CÁO ĐỊNH KỲ, KHÔNG THUỘC PHẠM VI XÂY DỰNG, THỰC THI PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA
1. Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh
Báo cáo nghiệp vụ của Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; Báo cáo nghiệp vụ của Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố
- Lý do: Thuộc loại báo cáo nội bộ.

- Kiến nghị thực thi: Đưa ra khỏi danh mục xây dựng phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư
Báo cáo thực hiện giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh
- Lý do: Thuộc loại báo cáo chuyên đề riêng đối với năm 2016.

- Kiến nghị thực thi: Đưa ra khỏi danh mục xây dựng phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ.

3. Thanh tra tỉnh
Báo cáo công tác thanh tra; Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng:

- Lý do: Thuộc báo cáo tổng hợp, thống kê, thực hiện theo quy định tại Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Kiến nghị thực thi: Đưa ra khỏi danh mục xây dựng phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ, vì không thuộc phạm vi thẩm quyền yêu cầu báo cáo của địa phương.

4. Sở Tài chính
Báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

- Lý do: Thuộc báo cáo tổng hợp, thống kê, thực hiện theo quy định tại Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Kiến nghị thực thi: Đưa ra khỏi danh mục xây dựng phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ, vì không thuộc phạm vi thẩm quyền yêu cầu báo cáo của địa phương./.